
Partnerzy projektu: Finansowanie projektu: 22.09.2017 

Partnerzy projektu: 

Projekt Upowszechnienie wykorzystania ETV w celu poprawy efektywności Energetycznej sektora wodno-ściekowego finansowany jest ze 
środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2009-2014 w ramach Funduszu Współpracy Dwustronnej na poziomie Programu 
Operacyjnego PL04. 

„Ścieżki odzysku i oszczędności 
energii na oczyszczalniach 
ścieków komunalnych” 
Gdańsk, 25.09.2017 

Warsztaty 
 

Beata Szatkowska 

Bjarne Paulsrud 

https://www.google.pl/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiFp_qipKXWAhUkIJoKHTFeD-wQjRwIBw&url=https://stateofgreen.com/en/profiles/state-of-green/news/wastewater-as-a-source-of-clean-energy&psig=AFQjCNFvMoc3euljd7BurE1nl-GJF4xfog&ust=1505499296159597
[...]

6. Ocena postępu 

Ocena postępów obejmuje formalny przegląd zarówno danych dotyczących zużycia 
energii, jak i działań realizowanych w ramach planu działania w porównaniu do celów 
dotyczących wyników. Wyniki oceny i informacje zebrane podczas formalnego procesu 
przeglądu są wykorzystywane przez wiele organizacji do tworzenia nowych planów 
działań, określania najlepszych praktyk i wyznaczania nowych celów w zakresie 
skuteczności. 
Kluczowe etapy obejmują: 
• Pomiar wyników - porównanie aktualnych osiągnięć z założonymi celami. 
• Przegląd planu działań - zrozumienie tego, co działało dobrze, a co nie w celu 
zidentyfikowania najlepszych praktyk. 
 
Regularna ocena charakterystyki energetycznej i skuteczności inicjatyw zarządzania 
energią pozwalają menedżerom energii na: 
- mierzyć efektywność realizowanych projektów i programów, 
- podejmowania świadomych decyzji dotyczących przyszłych projektów energetycznych 
- nagrodzić jednostki i zespoły za osiągnięcia 
- udokumentować dodatkowe oszczędności, a także niemierzalnych korzyści, które 
mogą być wykorzystane do przyszłych inicjatyw. 



Partnerzy projektu: Finansowanie projektu: 22.09.2017 

Strategia poprawy efektywności energetycznej 

7. Rozpoznanie/uznanie osiągnięć 

Zapewnienie i ubieganie się o uznanie osiągnięć                                                             
w zakresie zarządzania energią jest sprawdzonym krokiem                                                       
w kierunku utrzymania tempa i wsparcia dla programu poprawy efektywności 
energetycznej. 
Zapewnienie uznania tym, którzy pomogli organizacji osiągnąć te wyniki motywuje 
pracowników i przynosi pozytywne działanie dla programu zarządzania energią. 
 
Uzyskanie uznania ze źródeł zewnętrznych potwierdza znaczenie programu 
zarządzania energią zarówno dla wewnętrznych, jak i zewnętrznych 
zainteresowanych stron i zapewnia pozytywną ekspozycję na całą organizację. 
 
Kluczowe kroki w dostarczaniu i zdobywaniu uznania obejmują: 
• Zapewnienie wewnętrznego uznania - osobom, zespołom w organizacji. 
• Otrzymywanie zewnętrznego uznania - od agencji rządowych, zrzeszeń, izb, 
mediów i innych organizacji zewnętrznych, które nagradzają osiągnięcia. 

https://www.google.pl/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjkn6y3qqXWAhWBYpoKHdF-AO0QjRwIBw&url=http://www.novaskills.pl/Kalendarz,wydarzen/Czytanie_sprawozdan_finansowych_i_ocena_kondycji_przedsiebiorstw_%E2%80%93_praktyczna_analiza_wskaznikow/31,,0,6,1&psig=AFQjCNFaMEn06TMjDm0CvITwC3NF_tcLiQ&ust=1505500998251586


Partnerzy projektu: Finansowanie projektu: 22.09.2017 

Strategia poprawy efektywności energetycznej 



Partnerzy projektu: Finansowanie projektu: 22.09.2017 

Odzysk energii/Energy recovery: 
- biogaz, -pompy ciepła, -odzysk z  

różnych wysokotemperaturowych 
strumieni przez wymiennik ciepła 
 

Poprawa efektywności energetycznej/ 
Energy efficiency improvement: 
- oczyszczanie wstępne 
- oczyszczanie biologicze 
- oczyszczanie trzeciego stopnia 

 

Odzysk i poprawa efektywności energetycznej 

Intensywność energetyczna oczyszczania 
ścieków bardzo się różni w poszczególnych 
krajach  
 
-dla oczyszczania wstępnego (najbardziej 
energochłonne -pompy) np. 
 0,02 do 0,1 kWh/m3 w Kanadzie,  
od 0,045 do 0,14 kWh/m3 na Węgrzech i 
od 0,1 do 0,37 kWh/m3 w Australii 

- dla oczyszczania drugiego stopnia 
(napowietrzanie, mieszanie osadu czynnego w 
denitryfikacji i recyrkulacja osadu (pompowanie) 
stanowią 60-65% całkowitych kosztów) np. 0.46 
kWh/m3 (Australia), 0.269 kWh/m3 (Chiny), 0.33–
0.60 kWh/m3 (USA) i 0.30–1.89 kWh/m3 (Japonia).  
- dla oczyszczania trzeciego stopnia 
(zaawansowane) relatywnie duża ilość energii –
intensyf. procesów usuwania N i P lub innych 
intensywnych procesów energet., np. Dezynf. UV. 

https://www.google.pl/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj82Zr5x67WAhVkEJoKHclzCKgQjRwIBw&url=http://www.transtech-eco.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=62:usuwanie-bakterii-e-coli&catid=34:artykuykat&Itemid=66&psig=AFQjCNHrNHolee3EZwPrH4PytTSHXqCF1A&ust=1505818030426999


Partnerzy projektu: Finansowanie projektu: 22.09.2017 

Energochłonność procesów 



Partnerzy projektu: Finansowanie projektu: 22.09.2017 

Typowy profil zużycia energii (dla oczyszczani 37 854,1 m3/dzień). Żródło : Energy 
Conservation in Water and Wastewater Facilities - Manual of Practice no 32. WEF, McGraw-
Hill Professional, 2009.  
Primary treatment – podczyszczanie/oczyszczanie wstępne, primary settling – osadnik wstęny, trickling filters – złoże 
biologiczne zraszane, RBC – rotacyjne złoże bilogiczne, activated sludge – osad czynny, coarse-bubble diffuser- dyfuzor  
grubopęcherzykowy, fine-bubble diffuser- dyfuzor drobnopęcherzykowy, gravity thickening – zagęczszacz garwitacyjny, 
DAF thickening – seprator flotacyjny drobnopęcherzykowy, anaerobic digestion – fermentacja beztlenowa, aerobic 
digestion – fermentacja tlenowa, vacuum filers – filtr próżniowy, centrifuge – wirówka, belt filers –prasa taśmowa 

Energochłonność procesów 



Partnerzy projektu: Finansowanie projektu: 22.09.2017 

Energochłonność procesów 

Zużycie energii w poszczególnych procesach w kWh/RLM*rok, Źródło: Wennerholm, 2014 
compresor – kompresor, mixing – mieszanie, mech thickening – zagęszczanie mechaniczne , filter – 
filtr, sand grit – piaskownik (usuwanie piasku), dewatering – odwodnienie, digestion, fermentacja, 
recirculation of sludge – recyrkulacja osadu, intern recirculation – recyrkulacja wewnętrzna, 
secondary sedimentation – osadnik wtórny, pre sedimentation – osatnik wstępny, grit – usuwanie 
żwiru, pumping of excess sludge – pompowanie osadu nadmiernego.  



Partnerzy projektu: Finansowanie projektu: 22.09.2017 

Energochłonność procesów 

Dzienne zużycie energii elektrycznej dla instalacji 37 854,1 m3/d. Źródło: Cao, 2001. 



Partnerzy projektu: Finansowanie projektu: 22.09.2017 

Energochłonność procesów 

No Jednostka Zużycie energii, 
kWh 

Udział w całkowitym 
zużyciu energii, % 

Specyficzne zużycie 
energii elektrycznej,  
kWh/m3 

1 Pompa podnosząca 1402 8.2 0.04 
2 Kraty 2 0.01 pomijalne 
3 Piaskownik 134 0.8 pomijalne 
4 Osadnik wstępny 155 0.9 0.01 
5 Natlenianie 8766 

(5320+3446)1 

51.2 
(31.1+20)1 

0.23  
(0.14+0.09)1 

6 Pompa osadu recyrk. 508 3.0 0.01 
7 Osadnik wtórny 155 0.9 0.01 
8 Mieszanie chemikaliów 552 3.2 0.01 
9 Pompa zasiljaca filtr 822 4.8 0.02 
10 Filtracja 385 2.2 0.01 
11 Chlorowanie 27 0.1 pomijalne 
12 Zagęszczacz grawiacyjny 25 0.1 pomijalne 
13 Zagęszczacz flotacyjny 2022 11.8 0.05 
14 Fermentacja beztlenowa 1700 10.0 0.05 
15 Odwadnienie taśmowe 457 2.7 0.01 

1  cyfry na zewnątrz nawiasów są zużyciem energii potrzebnej do całkowitego usunięcia ChZT i 
nitryfikacji łącznie, podczas gdy pierwsza i druga liczba w nawiasie to odpowiednio indywidualne 
zużycie energii dla usunięcia ChZT i nitryfikacji. 



Partnerzy projektu: Finansowanie projektu: 22.09.2017 

  Oczyszczanie ścieków 

Pompy wlotowe Procesy oczyszczania Obróbka osadu 

Zużycie energii w  % 25 60 15 
Pumpowanie X   X 

Osadnik wstepny   X   
Mieszanie/koagulacja   X   

Usuwanie biogenów   X   

Pompowanie osadu  recyrkulowan.   X   
Zagęszczanie/odwadnianie   X   
Fermentacja/ko-fermentacja   X   

Suszenie osadu   X   
Biogaz / CHP   X   
Energia słoneczna   X   
Małe turbiny wodne X     

Turbiny wiatrowe     X 

Energochłonność procesów 



Partnerzy projektu: Finansowanie projektu: 22.09.2017 

Etap oczyszczania Udział zużycia 
energii 

Potencjał oszczędności energii 

Pobór ścieków 
(pompowanie) 

10% 5-10% poprzez poprawę pracy istniejących pomp. Do 30% 
dzięki lepszej konserwacji i dokładniejszej regulacji do 
rozmiaru ładunku. 

Oczyszczanie 
(natlenianie) 

55% 20-50% poprzez lepsze dostosowanie parametrów 
sterowania ze standardami na odpływie np poprawa/ 
instalacja systemu kontroli on-line. 

Obróbka osadu 
(odwadnianie i 
pompowanie) 

35% 30% efektywności energetycznej można osiągnąć przez 
zastosowanie tradycyjnej fermentacji mezofilowej z CHP. 
Zastosowanie wstępnego kondycjonowania (np hydroliza 
termiczna) osadu lub fermentacji termofilowej może 
zwiększyć efektywnośc do 50%. Dalsze zastosowanie 
zaawansowanego procesu zintegrowanego z ko-
fermentacją i wykokosprawną CHP mogą zwiększyć 
efektywność energetyczną do 80%.  

Energochłonność procesów 



Partnerzy projektu: Finansowanie projektu: 22.09.2017 

Oczyszczanie wstępne 

Procesy oczyszczania wstępnego zużywają około 11% całkowitego zużycia energii na 
oczyszczalni. Wiążą się głównie z energią na mieszanie i pompowanie skratek, piasku i 
osadu wstępnego.  
 

Flokulacja odgrywa ważną rolę w tym stopniu oczyszczania. Jest to proces o niskim zużyciu 
energii. Dzielimy ją na powietrzną oraz mechaniczną (mieszanie hydrauliczne lub 
mechaniczne). Na pobór mocy wpływa m.in. wielkość kłaczków wymaganych dla  
przeprowadzenia procesu klarowania. 
 

Procesy oczyszczania wstępnego usuwają zawiesine poprzez osadzanie/strącanie (zbiorniki 
sedymentacyjne) lub poprzez flotację (flotacja rozpuszczonego powietrza - DAF). Metoda 
oczyszczania DAF wymaga systemu wtrysku powietrza, który jest energochłonny (8-12%). 
Stężenie usuniętego osadu z osadnika różni się w szerokim zakresie. Zależy to od typu 
osadnika i metody usuwania osadu. Im wyższe jest stężenie tym niższe straty wody i 
mniejsza kubatura jednostki obróbki osadu. 
 

Zaoszczędzić energię można poprzez regulację pracy zgarniaków na podstawie natężenia 
przepływu na wejściu i szybkość przepływu osadu recyrkulowanego lub w połączeniu ze 
stężeniem zawiesiny w komorze napowietrzania lub osadem recyrkulowanym, zamiast na 
podstawie stałego natężenia przepływu (zwykle przepływu pory deszczowej). W tym celu 
zgarniaki powinny mieć regulowaną prędkość i możliwość dostosowania w systemie 
operacyjnym (kontrola procesu). 



Partnerzy projektu: Finansowanie projektu: 22.09.2017 

Optymalizacja wstępnego procesu oczyszczania wpływa pośrednio na produkcję 
energii w zakładzie. Nowe podejście jest wdrażane w wielu oczyszczalniach 
ścieków, gdzie produkcja osadu wstępnego jest intensyfikowana dzięki chemicznie 
obróbce wstępnej (proces CEPT) lub poprzez użycie drobnych sit lub filtrów 
bębnowych zamiast zbiorników sedymentacyjnych w celu uzyskania jak największej 
ilości substancji organicznych dla fermentacji beztlenowej. Wyższa produkcja osadu 
wstępnego to większy zysk energetyczny dzięki zwiększonej produkcji biogazu. Przy 
tym procesie pamiętać jednak należy o zabezpieczeniu etapu denitryfikacji w łatwo 
rozkładalną substancją organiczną w ściekach po wstępnym oczyszczaniu. 

Zintensyfikowane oczyszczanie wstępne – oczyszczanie 3go stopnia. 



Partnerzy projektu: Finansowanie projektu: 22.09.2017 

Oczyszczanie wtórne - biologiczne 

Duża część oczyszczalni ścieków w Europie pracuje w oparciu o proces osadu czynnego jako 
główny etap wtórnego oczyszczania. Wymagania energetyczne do obsługi tego procesu są 
wysokie. Wartości 0,15-0,7 kWh/m3 są podane przez WssTP, 2011. Zużycie tlenu 
(teoretyczne) wynosi  4.57 kgO2/kgN.  

Dyfuzja tlenu odgrywa ważną rolę. Stosowane dyfuzory mają różną zdolność tworzenia 
pęcherzyków powietrza. Pęcherzyki wytwarzane na jednostkę objętości powietrza, oraz 
średnice pęcherzyków różnicują systemy. 

Stopień wykorzystania tlenu (OT) jest jednym z ważniejszych parametrów systemu 
napowietrzania wgłębnego. Wyraża sprawność, z jaką tlen dyfunduje z powietrza do 
mieszaniny osadu czynnego i ścieków. Jego wartość zależy od wielu czynników, do których 
należą miedzy innymi: rodzaj zastosowanych dyfuzorów, skład napowietrzanego medium, 
warunki hydrauliczne, stężenie tlenu w reaktorze, temperatura czy tez natężenie przepływu 
przez dyfuzor 



Partnerzy projektu: Finansowanie projektu: 22.09.2017 

Typ dyfuzora Przepływ powietrza  (Nm3 h-1) OT (%) zanurzenie 4.5 m  
Ceramic discs 0.5-6 25-35 

Ceramic domes 1-4 27-37 

Ceramic plates  3.5-8.5 26-33 

Rigid porous plastic tubes 4-7 28-32 

Non-rigid porous plastic tubes 1.5-12 26-36 

Perforated membrane tubes 1.5-7 26-36 

Jet aeration 100-500 15-24 

Oczyszczanie wtórne - biologiczne 



Partnerzy projektu: Finansowanie projektu: 22.09.2017 

Koszt inwestycyjny drobnopęcherzykowego systemu napowietrzania będzie 
prawdopodobnie wyższy, ale roczny koszt instalacji będzie mniejszy niż w przypadku 
napowietrzaczy grubopęcherzykowych. Systemy o drobnych porach mogą zmniejszyć 
koszty energii napowietrzania o 40 do 50%. Czas zwrotu z tytułu wymiany systemów 
grubopęcherzykowych na drobnopęcherzykowe  wynosi od 5 do 7 lat dla większości 
oczyszczalni ścieków.  

Odpowiednie utrzymanie i czyszczenie dmuchaw również przyczynia się do niższego 
zużycia energii. 

Skrócenie wieku osadu może znaczać zmniejszenie zużycia tlenu. Krótki wiek osadu 
stosowany w tak zwanych procesach wysokowydajnych może pozwolić na prawie 
całkowite wykorzystanie biodegradowalnego substratu w wyższych temperaturach, ale 
czas retencji osadu jest za krótki, dla jego rozkładu i związanego z tym endogennego 
oddychania. W związku z tym zużycie tlenu w tych procesach będzie niskie, podczas 
gdy produkcja osadu jest wysoka, a w nim wysoka frakcja osadu czynnego ulegającego 
biodegradacji (osad bogaty w materiał organiczny powinien uzyskać więcej biogazu). 

Oczyszczanie wtórne - biologiczne 



Partnerzy projektu: Finansowanie projektu: 22.09.2017 

Przy optymalizacji wieku osadu należy wyregulować czas retencji tak, aby mikroorganizmy 
nie były wypłukiwane z układu. Krótszy wiek osadu może być również niewystarczający do 
utrzymania procesu nitryfikacji w normalnych temperaturach ścieków. Krótszy wiek osadu 
może powodować trudności z oddzielaniem zawiesin. Dodatek chemicznych substancji 
wspomagających flokulację oraz usuwanie zawiesin może być konieczny by spełnić 
standardy jakości ścieków na odpływie. 
Dodatkowe koszty użytych chemikaliów oraz energii w celu przetwarzania dodatkowych 
ilości osadów muszą być porównane z oczekiwanymi oszczędnościami energii 
spowodowanymi mniejszym napowietrzaniem i wyższą produkcją biogazu. 

Oczyszczanie wtórne - biologiczne 

Z powodu przewymiarowanych urządzeń lub braku monitoringu, ilość dostarczanego 
tlenu jest zazwyczaj zbyt wysoka w porównaniu do zapotrzebowania. Doprowadzanie 
zbyt dużych ilości tlenu to nie tylko marnotrawienie energii, ale również problemy z 
sedymentacją osadu oraz wymywaniem osadu do ścieków. Podstawową funkcją 
systemu sterowania napowietrzaniem powinno być stałe monitorowanie procesu 
oczyszczania ścieków i przekazywanie danych do centrum sterowania, gdzie komputer 
dostosuje działanie systemu napowietrzania. Najprostszym systemem sterowania jest 
ciągły pomiar rozpuszczonego tlenu (DO) za pomocą czujnika DO w zbiorniku 
napowietrzającym 



Partnerzy projektu: Finansowanie projektu: 22.09.2017 

Obecnie dostępne są również bardziej zaawansowane systemy kontroli online oparte na 
dodatkowych pomiarach i czujnikach. Bakterie odpowiedzialne za nitryfikację biologiczną 
wykazują znaczną różnorodność populacyjną oraz wykazują aktywność w różnych 
warunkach (także przy niskim stężeniu DO). Dlatego tez, opierając się na monitoringu 
wyłącznie DO nie uzyskamy najbardziej efektywnego energetycznie systemu. 
Zaawansowane systemy wykorzystują wiele parametrów pomiarowych m.in: azot 
amonowy, azotyny i azotany. Dzięki równoczesnym pomiarom DO oraz NH4-N, można 
zaoszczędzić do 30% pierwotnej energii napowietrzania. Ponadto, napowietrzanie 
nieciągłe/naprzemienne bazujące na czujnikach może zaoszczędzić 15% energii 
napowietrzania (Wett, 2007).  
 
Inne innowacyjne rozwiązania mogą być wykorzystane jako alternatywne pomiary 
aktywności biologicznej i wykorzystywane dalej do kontroli procesu. Są to respirometria, 
kontrola punktu krytycznego tlenu oraz off/gas monitoring (stężenie ditlenku węgla i 
tlenu). 

Energia napowietrzania może być obniżona o około 1%  również dzięki wykorzystaniu 
powietrza wywiewnego, które może być transportowane do zbiornika napowietrzającego 